Assembleia Legislativa do Estado do Acre
Gabinete do Deputado Adailton Cruz - 1256

INDICAÇÃO N° /95 12023

Indico à Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do Acre, de acordo
com os dispositivos dos arts. 169 c/ 170, todos da Resolução n. 86/90 - Regimento Interno deste
Poder, seja endereçado expediente ao Senhor Governador do Estado do Acre e ao Senhor
Secretário em Saúde do Estado do Acre a indicação anexa, solicitando que o Estado do
Acre acompanhe a recente lei n.° 14.59812023 que incluirá no protocolo de assistência às
gestantes a realização os procedimentos de ecocardiograma fetal no pré-natal de gestantes e
pelo menos 2 (dois) exames de ultrassonogratia transvaginal durante o primeiro quadrimestre
de gestação.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

19 de junho de 2023

Deputado Cruz

Assembleia Legislativa do Estado do Acre
Gabinete do Deputado Adailton Cruz - PSB

JUSTIFICATIVA

A seguinte INDICAÇÃO, se faz presente devido a necessidade da ampliar a

assstêccia médica as pacientes do sistema de saúde do nosso estado do Acre, garantido maior

qualidade no atendimento e segurança durante ao usuárias do sistema de saúde estadual via

SUS, conhrrne vem garantido a nova lei n.°  1459812023 que Dispõe sobre a realizaçâo de

exames em gestantes.

Com efeito, a nova Lei garante inclusive que constatada qualquer alteração que

coloque em risco a gestação o médico encaminhará a gestante para tratamento médico

adequado afim de salvaguardar a vida.

Frise-se que garantir o tratamento adequado as gestantes é garantir que vidas podem

ser salvas, é garantir um salto de qualidade de vida e evitar possiveis complicações no parto, o

que por obvio vai permitir ao Estado um maior controle da gestantes e atém mesmo uma maior

economia em futuros tratamentos, medicações e internaçôes.

Certo de contar com vosso apoio, aproveito o ensejo para renovar protestos de estima

e consideração.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

19 de junho de 2023

Deputado diiutruz
P B